Periodo

Estrutura Curricular do curso de Administracao em Abaeté

Componentes Curriculares

Contabilidade Introdutéria

Leitura e Producdo de Textos

Matematica

Sociologia

Teoria Geral da Administracéo |

Subtotal

Filosofia

Micro e Macro Economia

Metodologia Cientifica

Matematica Financeira

Teoria Geral da Administragéo Il

Eletiva

Subtotal

Administracdo de Marketing |

Economia Brasileira

Etica Profissional da Administracio

Estatistica |

Psicologia Organizacional

Organizacdo, Sistemas e Métodos

Subtotal

Administracdo de Marketing Il

Gestdo de Pessoas |

Administracdo Financeira |

InstituicOes de Direito

Mercado de Capitais

Sistemas de Informag6es Gerenciais

Estatistica Il

Subtotal

Carga Horaria
Hora aula Hora reldgio

90
90
72
72
72
396
72
90
72
90
72
36
432
72
72
54
72
72
72
414
72
72
54
72
54
54
36
414

75
75
60
60
60
330
60
75
60
75
60
30
360
60
60
45
60
60
60
345
60
60
45
60
45
45
30
345

ABAETE

Crédito

UVEMG



Gestdo de Custos

Gestdo de Pessoas Il

Optativa Il

Pesquisa Operacional

Administracdo da Produgéo

Direito e Legislacdo Tributéria

Estagio Supervisionado |

Subtotal

Custos e Formacao de Precos

Planejamento Tributario

Logistica Empresarial

Empreendedorismo

Estratégia Empresarial

Estrutura e Analise das Demonstragdes Financeiras

Estagio Supervisionado Il

Subtotal

Contabilidade Gerencial

Administracdo Financeira Il

Optativa Il

Administracdo Orcamentaria

Topicos Contemporaneos em Administracdo

Trabalho de Curso |

Estagio Supervisionado Il

Subtotal

Gestdo do Agronegécio

Consultoria Gerencial

Gestdo de Projetos

Direito Empresarial

Administracdo Publica

Optativa Il

Trabalho de Curso Il

Subtotal
Atividades Complementares
TOTAL DO CURSO

72
72
54
54
72
72
72
468
72
54
72
72
54
54
72
450
72
72
54
72
72
36
72
450
54
72
72
54
54
54
36
396
216
3636

60
60
45
45
60
60
60
390
60
45
60
60
45
45
60
375
60
60
45
60
60
30
60
375
45
60
60
45
45
45
30
330
180
3030

ABAETE

12
202

UVEMG



